
 
 
 

COMUNE DI PEDRENGO 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  

Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 

 

Determina n. 414 del 29/06/2023                                             (n. 48 Settore Polizia Locale) 
 
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SETTORE I POLIZIA LOCALE 

UFFICIO SETTORE I POLIZIA LOCALE 

 
 

Oggetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 
1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DI PAGOPA PER SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23.02.2023 veniva nominata la Dott.ssa 

Rosalba Drosi, Responsabile del settore V Affari Generali e Servizi alla Persona, quale RUP del Bando Misura 

1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” del P.N.R.R., relativo all’Agenda Digitale 2026;  

CONSIDERATO CHE 

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 76/2020 

convertito dalla L. 120/2020; 

- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 

legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 

comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 

complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 

comunicazione; 

- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 

aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

- accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa 

PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 



 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 153 del 13.03.2023 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI” il Settore V Affari Generali ha provveduto alla adozione dei provvedimenti propedeutici alla 

attivazione del servizio di notifica violazioni al Codice della Strada ed extra Codice della Strada, comprensivo 

del servizio di assistenza per 3 anni comprensiva dell’opzione di rinnovo del servizio di assistenza per ulteriori 

2 anni, nell’ambito del bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 

– Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali; 

PRECISATO che per l’attivazione del predetto sistema è stata individuata quale partner tecnologico la società 

MAGGIOLI S.P.A. con sede legale in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 

06188330150 - P.I. 02066400405; 

EVIDENZIATO che: 

- PagoPA S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009, è la società per 

azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, del 

decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 

12 che è preposta alla gestione della Piattaforma Notifiche Digitali; 

- con decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione Digitale 

dell’8 febbraio 2022, n.58 (“Decreto Funzionamento”) sono state stabilite specifiche norme di 

attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 

30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione 

delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76” (“Decreto Costi”) sono stati individuati tali costi 

DATO ATTO che in data 11.05.2023 è stato sottoscritto con PagoPA S.p.A. apposito “Accordo di adesione alla 

Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 

s.m.i.” 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 2 e seguenti del citato accordo: 

- ai fini della fruizione dei servizi messi a disposizione da PagoPa. l’Aderente (il Comune di Pedrengo) si 

obbliga al pagamento, in favore della Società stessa, dei corrispettivi e/o del rimborso dei costi, come 

previsti Corrispettivi e/o Rimborso Costi dagli artt. 5 e 6 del Decreto del Ministro per la 

Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e 

modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui 

all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” (“Decreto Costi”) 

- La Società, infatti, si impegna a sopportare i costi per la notifica analogica degli avvisi di avvenuta 

ricezione, nonché alla conservazione e alla messa a disposizione dell’Aderente della documentazione 

giustificativa delle singole spese connesse alla postalizzazione degli avvisi di avvenuta ricezione in 

formato cartaceo, ai fini della richiesta di Rimborso Costi sostenuti e/o da sostenere 

- In coerenza con quanto stabilito all’art. 6 (Anticipazioni) del Decreto Costi inoltre l’Aderente si 

impegna - entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente accordo per i flussi relativi sino al 31 

dicembre dell’anno di sottoscrizione e entro e non oltre il 31 ottobre di ogni anno solare (1° gennaio - 



 

 

31 dicembre) di vigenza del presente accordo per i flussi di ogni anno successivo a predisporre una 

comunicazione nei confronti della Società, utilizzando l'apposita funzione del Portale o a mezzo pec 

nel caso in cui la funzione del Portale non sia disponibile, con cui dichiara la percentuale degli invii 

cartacei effettuati nell'anno antecedente a quello della prima Commessa e fornisce per l’anno solare 

di riferimento 

- Inoltre, l’Aderente, utilizzando l'apposita funzione del Portale o valorizzando il modulo di cui in 

allegato nel caso in cui la funzione del Portale non sia disponibile, entro il termine di 15 giorni 

antecedenti l’inizio del mese solare di riferimento e anche sulla base dei dati storici di cui al comma 

che precede, predispone un ordinativo (di seguito, Commessa) nei confronti della Società avente un 

arco temporale pari ad un singolo mese solare. Anche con riferimento alla Commessa, l'Aderente 

dovrà dichiarare quanto previsto alle lettere A e D che precedono. 

- La ricezione da parte della Società della dichiarazione dell'Aderente relativa alla Commessa di cui al 

comma che precede dà diritto alla Società ad emettere la fattura avente ad oggetto l’anticipazione di 

cui all’art. 6, commi 1 e 3, del Decreto Costi, e precisamente: I. il 50% dell'ammontare delle spese di 

cui all'art. 5, comma 1, lettera b) del Decreto Costi pari a euro 1,00, a favore del gestore della 

piattaforma per le attività di cui all'art. 3, comma 1, lettera b), del Decreto Costi; II. il 50% dei costi 

relativi alla notifica analogica degli avvisi in formato cartaceo 

PRECISATO che l’attivazione del Portale Notifiche Digitali da parte di PagoPa è prevista presuntivamente a 

partire dal mese di Luglio 2023, con un obbligo di utilizzo da parte degli Enti a partire dai mesi successivi; 

CONSIDERATO che l’utilizzo del Portale Notifiche Digitali, sia per il caricamento delle commesse sia per la 

rendicontazione ed il rimborso delle spese sostenute, sarà effettuato direttamente dal Settore I Polizia 

Locale, per le notifiche di competenza; 

RITENUTO quindi di assumere idoneo impegno di spesa, al momento quantificato in € 4.999,00, con la 

società PagoPa S.p.A. per l’anticipo di quota parte delle spese di notifica ed il successivo saldo in fase di 

rendiconto periodico, a valere sull’anno 2023; 

 

DATO ATTO che dal combinato disposto dall’art. 36, art. 35, 37, 38 e 30 del D.Lgs 50/2016 si dispone che: 

• L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture d’ importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Inoltre, viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

• il principio di economicità può essere subordinato ai criteri previsti nel bando ed ispirati a esigenze 

sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello 

sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

• Gli affidamenti di importo inferiore a euro 40.000 avvengono mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

• Si dispone che il RUP deve indicare nella determina le ragioni riguardanti la scelta di questo 

procedimento con connessa la relativa responsabilità per comportamenti e atti in violazione della norma  

 

PRESO ATTO: 

• che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti 



 

 

di beni e servizi sottosoglia con le seguenti modalità:  

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o 

delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 

• che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: ordine 

diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

 

RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 

Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

 

DATO ATTO:  

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di cui all'oggetto; 

• di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, al fine al 

fine di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di 

importo consentito dalla normativa vigente, in quanto, il  ricorso alle ordinarie procedure di gara 

potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di 

tempi e risorse, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento e nello specifico è 

stato individuato il fornitore, scelto sulla base della professionalità dimostrata; 

• che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art 192 del D.Lgs 267/2000 e che il fine la 

forma e le clausole contrattuali e la scelta del contraente soggiacciono alle disposizioni di cui all’ art 36 

del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27.12.2006, n. 296 e successive modifiche (Legge Finanziaria 2007) 

che dispone: “…. le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del 

presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti” 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e successive modifiche che dispone: “…. Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.…..” 

VISTO l’art. 11 del “Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia e/o contratti 

aperti” per “Lavori servizi e forniture”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 04.03.2013; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 71 del 30/11/2022 con cui si è approvato il D.U.P. 2023-2025; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 82 del 21/12/2022 con cui si è approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 16 del 30/01/2023 con cui si è approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

finanziario 2023-2025; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal 

D. Lgs. n. 231/2002; 

VISTO l’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 

convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e successive determinazioni da 

parte dell’AVCP (Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture) e precisato che 

non riguarda il servizio in oggetto in quanto fornito da Pubblica Amministrazione; 

ESPRESSA la propria attestazione ai sensi del Piano Anticorruzione Comunale, approvato con Deliberazione di 

G.C. n. 23 del 01.02.2023 di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, di 

essere a conoscenza di tale piano e di provvedere alla relativa esecuzione nonché l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 7 del 29/12/2022 di attribuzione dell’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per il Settore I - Polizia Locale; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE a PAGOPA S.P.A. con sede a Roma, Piazza Colonna n. 3701, C.F.P.IVA 15376371009 il servizio 

di notifica dei verbali C.d.S. ed extra C.d.S. a mezzo Portale Notifiche Digitali come da “Accordo di 

adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del 

D.L. 76/2020 s.m.i.” sottoscritto in data 11.05.2023; 

2. DI IMPEGNARE il Settore I Polizia Locale ad utilizzare il citato Portale Notifiche Digitali (attualmente non 

ancora operativo) nei tempi e nelle modalità previste dalle norme, precisando che in attesa 

dell’implementazione del nuovo sistema si procederà alle notifiche a mezzo Poste Italiane e P.E.C. come 

da attuale modalità di notifica atti A.G.; 

3. IMPEGNARE con la società PAGOPA S.P.A., la somma di € 4.999,00 per il servizio di notifica dei verbali 

C.d.S. ed Extra C.d.S. a mezzo Portale Notifiche Digitali, a valere sull’anno 2023; 

 

4. DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo 03011.03.0061 SPESE DI SERVIZIO VERBALIZZAZIONE, 

RISCOSSIONE E RENDICONTAZIONE SANZIONI CDS E REGOLAMENTI COMUNALI del Bilancio di Previsione 

2023-2025, a valere sull’esercizio finanziario 2023 ove trovasi adeguata disponibilità; 



 

 

 

5. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione - secondo quanto previsto dal principio della competenza 

finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- avverrà entro il 31/12/2023;  

 

6. DI DICHIARARE che, ai fini della verifica del rispetto della soglia dei 5.000 euro ai sensi dell’art.48-bis del 

D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, trattasi di fornitura di servizi ad esecuzione periodica; 

7. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

8. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL è stato accertato preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

9. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

• va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e disponibile attraverso 

l'apparato informatico dell'ente. 

 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo 
impegno 

acc.to 
importo 

2023 

SPESE DI SERVIZIO 
VERBALIZZAZIONE, RISCOSSIONE 
E RENDICONTAZIONE SANZIONI 

CDS E REGOLAMENTI COMUNALI. 

03011.03.0061 65502 4.999,00 

 
 

Pedrengo, 29/06/2023   
     Daniel Mor Stabilini / ArubaPEC 

S.p.A.  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 

  


